MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

_____________________________________________________________________________________________________________________

EDITAL DE RETIFICAÇÃO Nº 04/2021 AO EDITAL Nº 01/2021-CPSSPS

O Reitor Pro Tempore do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas -

IFAM, no uso de suas atribuições legais conferidas por meio do Decreto Presidencial de 08/06/2021,

publicado no DOU n° 106, de 09/06/2021, Seção 2, pág. 1, e o disposto no Edital nº 01/2021 –

CPSSPS, de 23/07/2021, publicado no DOU n° 140, de 27/07/2021, Seção 3, págs. 67 a 73, que tornou

pública a ABERTURA DE INSCRIÇÕES para o PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO DE

PROFESSOR SUBSTITUTO, com a finalidade de atender à necessidade temporária de excepcional

interesse público no IFAM, resolve:

Art.1º Retificar os Anexos I (Cronograma), IV (Ficha/critérios para a avaliação curricular) e VII

(Ata do sorteio dos temas para a prova de desempenho didático) do Edital nº 01/2021 – CPSSPS, de

23/07/2021, publicado no DOU n° 140, de 27/07/2021, Seção 3, pág. 68, o qual passa a viger com a

seguinte redação:

ONDE SE LÊ:

ATIVIDADES DATAS

Resultado final da relação de candidatos com inscrição homologada (a

partir das 09h).
12/08/2021

Sorteio e divulgação do tema para a prova de desempenho didático (09h). 13/08/2021

Divulgação do cronograma da prova de desempenho didático (a partir das

16h).
13/08/2021

Prova de desempenho didático. 16/08/2021 a 18/08/2021

Resultado da prova de desempenho didático (a partir das 17h) 19/08/2021

Resultado da avaliação curricular (a partir das 16h). 19/08/2021

Interposições de recursos da prova de desempenho didático (até as 17h). 20/08/2021

Interposições de recursos da avaliação curricular (até as 17h). 20/08/2021

Resultado da prova de desempenho didático, após recursos (a partir das

16h).
23/08/2021

Resultado da prova da avaliação curricular, após recursos (a partir das

16h)
23/08/2021

Resultado final (a partir das 17h30min) 24/08/2021

Publicação da homologação do resultado final no DOU 25/08/2021

Convocação dos candidatos aprovados 26/08/2021

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

_____________________________________________________________________________________________________________________

LEIA-SE:

ATIVIDADES DATAS

Resultado final da relação de candidatos com inscrição homologada (a

partir das 09h).
12/08/2021

Sorteio e divulgação do tema para a prova de desempenho didático (09h). 13/08/2021

Divulgação do cronograma da prova de desempenho didático (a partir das

16h).
13/08/2021

Prazo para envio do Plano de Aula para o e-mail

pssprofessorsubstituto2021@ifam.edu.br  (até às 12horas)
16/08/2021

Prova de desempenho didático. 17/08/2021 a 24/08/2021

Resultado da prova de desempenho didático (a partir das 17h) 27/08/2021

Resultado da avaliação curricular (a partir das 16h). 31/08/2021

Interposições de recursos da prova de desempenho didático (até as 17h). 01/09/2021

Interposições de recursos da avaliação curricular (até as 17h). 01/09/2021

Resultado da prova de desempenho didático, após recursos (a partir das

16h).
03/09/2021

Resultado da prova da avaliação curricular, após recursos (a partir das

16h)
03/09/2021

Resultado final (a partir das 17h30min) 09/09/2021

Publicação da homologação do resultado final no DOU 09/09/2021

Convocação dos candidatos aprovados 10/09/2021

ONDE SE LÊ:

CRITÉRIO-1: TITULAÇÃO PONTUAÇÃO
PONTUAÇÃO

OBTIDA

Diploma de Doutorado 15 pontos

Diploma de Mestrado 5 pontos

Certificado de Especialização (360 h) 5 pontos

LEIA-SE:

CRITÉRIO-1: TITULAÇÃO PONTUAÇÃO
PONTUAÇÃO

OBTIDA

Diploma de Doutorado 15 pontos

Diploma de Mestrado 10 pontos

Certificado de Especialização (360 h) 5 pontos

mailto:pssprofessorsubstituto2021@ifam.edu.br

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

_____________________________________________________________________________________________________________________

ONDE SE LÊ:

Os temas estavam devidamente impressos, recortados e dobrados dentro de um envelope. Desta

forma, teve início o sorteio, que seguiu a ordem do edital, sendo sorteado um tema único para cada

área/disciplina para cada dia de prova, conforme quadro abaixo.

ÁREAS/DISCIPLINAS TEMA(S) SORTEADO DATA DA PROVA

LEIA-SE:

Os temas estavam devidamente numerados por área/disciplina conforme Anexo VI. Desta

forma, teve início o sorteio utilizando uma ferramenta online, que seguiu a ordem do edital, sendo

sorteado um tema único para cada área/disciplina, conforme quadro abaixo.

ÁREAS/DISCIPLINAS TEMA(S) SORTEADO

Reitor pro tempore do IFAM

		2021-08-12T20:53:59-0400
	Jaime Cavalcante Alves
	I am approving this document